Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0202/2025
Em, 24 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
DESOBSTRUÇÃO DE BUEIROS E MUTIRÃO DE
LIMPEZA NO BAIRRO VILA DO AR, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando desobstrução de bueiros mutirão de limpeza no Bairro Vila do
Ar, neste Município.

Sala das Sessões, em 24 de janeiro de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de desobstrução de bueiros e mutirão de limpeza no bairro Vila do
Ar se faz necessária devido à situação precária em que se encontram esses locais. A
falta de manutenção adequada tem gerado transtornos para os moradores, como
alagamentos em períodos de chuva e acúmulo de lixo, o que pode resultar em
proliferação de doenças e insetos transmissores de doenças.

Além disso, a obstrução dos bueiros pode causar danos à infraestrutura local,

como erosão do solo e comprometimento do sistema de drenagem, o que pode resultar
em prejuízos materiais para os moradores e para o município como um todo. Portanto, é
imprescindível que seja realizada a desobstrução dos bueiros e um mutirão de limpeza
no bairro Vila do Ar, a fim de garantir a segurança e o bem-estar da população local.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo